
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐÔNG MINH 

 

Số:      /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

            Đông Minh, ngày      tháng     năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc Kiện toàn Tổ công nghệ số cộng đồng tại 

các thôn trên địa bàn xã Đông Minh 

 

                CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ ĐÔNG MINH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Công văn số  788 /UBND-VHTT ngày 09 tháng 5 năm 2022 của 

UBND huyện Đông Sơn về việc thành lập Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số câp xã, Tổ 

công nghệ số cộng đồng trên địa bàn huyện Đông Sơn; 

Căn cứ vào Quyết định số 422 /QĐ-UBND ngày 18 /10 /2022 của UBND 

xã  Đông Minh về việc Kiện toàn Ban Chỉ đạo chuyển đổi số xã Đông Minh. 

Xét đề nghị của các Trưởng thôn. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Kiện toàn Tổ công nghệ số cộng đồng tại các thôn trên địa bàn xã  

Đông Minh 

(Có danh sách kèm theo). 

Điều 2. Chức năng và nhiệm vụ của Tổ công nghệ số: 

1. Thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 

nhà nước về công tác chuyển đổi số đến người dân, doanh nghiệp trên địa bàn.  

2. Trực tiếp hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp, hộ kinh doanh sản xuất, người 

dân trên địa bàn ứng dụng công nghệ số, thương mại điện tử, dịch vụ công trực 

tuyến, các dịch vụ chuyển đổi số trong y tế, giáo dục, thanh toán không dùng 

tiền mặt…., cụ thể như sau: 

- Về chính quyền số: 

+ Thông tin, tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức của người 

dân, doanh nghiệp trên địa bàn về việc sử dụng các dịch vụ công trực tuyến; sử 

dụng các dịch vụ số do các cơ quan nhà nước cung cấp; tương tác với chính 

quyền thông qua môi trường số, góp phần đẩy mạnh chuyển đổi số tại địa 

phương.  

+ Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, hỗ trợ người dân trên địa bàn sử 

dụng các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4.  



+ Hướng dẫn, hỗ trợ người dân cài đặt và sử dụng các ứng dụng công nghệ 

thông tin trong phòng chống dịch bệnh Covid-19: PC-Covid, phản ánh, kiến 

nghị trên Tổng đài 1022 Thanh Hóa, Smart Thanh Hoa, sổ sức khỏe điện tử,…  

- Về kinh tế số:  

+ Hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp, hộ kinh doanh, sản xuất và người dân 

trên địa bàn đăng ký tham gia các sàn thương mại điện tử như “voso.vn”, 

“postmart.vn”,….  

+ Hướng dẫn, hỗ trợ đưa 100% sản phẩm OCOP tại địa phương lên các sàn 

giao dịch thương mại điện tử. 

+ Hướng dẫn doanh nghiệp, hộ kinh doanh, sản xuất, quảng bá sản phẩm, 

dịch vụ trên các sàn thương mại điện tử, mạng xã hội (Zalo, facebook,…).  

+ Hướng dẫn doanh nghiệp, hộ kinh doanh, sản xuất, người dân lựa chọn, 

ứng dụng công nghệ số phù hợp trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh.  

- Về xã hội số:  

+ Tuyên truyền nâng cao nhận thức, hướng dẫn cho người dân về chuyển 

đổi số, các ứng dụng CNTT thông qua các cuộc họp thôn.. 

+ Hướng dẫn, hỗ trợ người dân ứng dụng CNTT, sử dụng internet, dịch vụ 

công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4, thanh toán không dùng tiền mặt, học trực 

tuyến và các ứng dụng thông minh khác,… 

+ Hướng dẫn người dân mở tài khoản thanh toán điện tử. 

+ Hướng dẫn người dân tiếp cận, cài đặt, sử dụng các dịch vụ số phục vụ 

cho các nhu cầu thiết yếu như: Thanh toán không dùng tiền mặt (các dịch vụ 

thiết yếu như tiền điện, nước, các dịch vụ y tế, học phí, viễn thông,.…); sử dụng 

các dịch vụ y tế số (đăng ký sổ sức khỏe điện tử, đăng ký khám chữa bệnh từ xa, 

đăng ký khám chữa bệnh trực tuyến, thanh toán các dịch vụ khám, chữa bệnh 

không dùng tiền mặt…); sử dụng các dịch vụ giáo dục số (tương tác giữa phụ 

huynh với nhà trường thông qua môi trường số; thanh toán học phí không dùng 

tiền mặt,…); bảo hiểm xã hội số; phòng chống dịch,…thông qua các nền tảng 

số.  

+ Hướng dẫn người dân tạo lập hòm thư điện tử (email), để trao đổi giao 

dịch trên Internet và với sử dụng các dịch vụ công trực tuyến,...  

Điều 3. Thiết lập kênh thông tin: 

- Tổ công nghệ số cộng đồng thiết lập 01 kênh điều hành, chỉ đạo, trao đổi 

thông tin trên mạng xã hội (Zalo), gồm các thành viên của tổ công nghệ số cộng 

đồng để tương tác, trao đổi hàng ngày, báo cáo nhanh tình hình triển khai thực 

hiện.  

- Không phê duyệt những người không phải là thành viên của Tổ công 

nghệ số cộng đồng vào Nhóm Zalo của tổ công nghệ số cộng đồng; các thành 

viên tổ công nghệ số cộng đồng thực hiện đúng nguyên tắc chỉ sử dụng để trao 



đổi thông tin, hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi 

số của thôn, tổ dân phố, không sử dụng kênh thông tin này để thực hiện các nội 

dung không phải nhiệm vụ của tổ. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế cho 

Quyết định số 141/QĐ- UBND ngày 18/5/2022. 

Trưởng thôn, các ông, bà có tên trong danh sách ở Điều 1 chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 

- Như Điều 4 QĐ; 

- Phòng VH-TT (báo cáo); 

- TTr Đảng uỷ, HĐND xã (B/c); 

- Trưởng các thôn; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Văn Hùng 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DANH SÁCH 

Tổ công nghệ số cộng đồng các thôn trên địa bàn xã Đông Minh 

(Kèm theo Quyết định số        / QĐ-UBND ngày    tháng 10 năm 2023 của 

UBND xã Đông Minh về việc Kiện toàn Tổ công nghệ số cộng đồng tại thôn) 

 

T

T 

Họ và tên  Tên 

Tổ CN 

số cộng 

đồng 

Chức vụ Chức 

danh Tổ 

công nghệ 

số cộng 

đồng 

Điện thoại 

của Tổ 

trưởng 

 Tên 

Nhóm  

Za lô  

của 

Tổ 
1 Lê Thị An Thôn 1  Trưởng thôn Tổ trưởng 0334742786  

2 Lê Thị Hạnh Thôn 1 Chi hội trưởng PN Thành viên   

3 Trịnh Thị Ngọc Ánh Thôn 1 BT chi đoàn Thành viên   

4 Lê Trần An Thôn 1 Chi hội trưởng ND Thành viên   

5 Lê Thị Hà Thôn 2  Trưởng thôn Tổ trưởng 0372151577  

6 Lê Trần Đạt Thôn 2 BT chi đoàn Thành viên   

7 Nguyễn Thị Nhiên Thôn 2 Chi hội trưởng PN Thành viên   

8 Lê Thị Liên Thôn 2 Chi hội trưởng ND Thành viên   

9 Lê Thị Xuân Thôn 3  Trưởng thôn Tổ trưởng 0364739768  

10 Lê  Thị Phương Uyên Thôn 3 BT chi đoàn Thành viên   

11 Nguyễn Thị Hà Thôn 3 Chi hội trưởng PN Thành viên   

12 Lâm Thị Hoa Thôn 3 Chi hội trưởng ND Thành viên   

13 Phạm Thị Dung Thôn 4  Trưởng thôn Tổ trưởng 0342632360  

14 Lê Thị Lan Anh Thôn 4 BT chi đoàn Thành viên   

15 Lê Thị Len Thôn 4 Chi hội trưởng PN Thành viên   

16 Phạm Thị Hậu Thôn 4 Chi hội trưởng ND Thành viên   

17 Đỗ Văn Cường Thôn 5  Trưởng thôn Tổ trưởng 0393143190  

18 Đỗ Thị Dung Thôn 5 BT chi đoàn Thành viên   

19 Lê Thị Nhung Thôn 5 Chi hội trưởng PN Thành viên   

20 Lê Khắc Cường Thôn 5 Chi hội trưởng ND Thành viên   

21 Đinh Khắc Chung Thôn 6 Trưởng thôn Tổ trưởng 0974382770  

22 Lê Kim Hà Thôn 6 BT chi đoàn Thành viên   

23 Phạm Thị Loan Thôn 6 Chi hội trưởng PN Thành viên   

24 Đinh Sỹ Tuấn Thôn 5 Chi hội trưởng ND Thành viên   

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		Thanhnt.dongminh@thanhhoa.gov.vn
	2023-10-20T15:48:52+0700


		hunglv.dongson@thanhhoa.gov.vn
	2023-10-21T07:59:31+0700


		dongminh.dongson@thanhhoa.gov.vn
	2023-10-23T10:45:15+0700


		2023-10-23T10:45:51+0700


		2023-10-23T10:46:10+0700




